[image: ]
[bookmark: _gjdgxs]ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E LOCAL: Aos quinze dias do mês de setembro, de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e quarenta minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para sua trigésima sexta reunião. 2. PRESENÇAS: Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, a Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, o Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, a Conselheira efetiva Isabel Cecilia Gonçalves, bem como as Conselheiras suplentes Daniela Oliveira Campos, Eneida de Oliveira Stehling e Andreza Gabriela Cardoso dos Reis. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as Conselheiros/as para mais uma reunião no formato de webconferência. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google Calendário, além dos lembretes enviados via WhatsApp em grupo específico da Gestão. 5. ORDEM DO DIA: Dando continuidade à plenária, foram tratados os seguintes assuntos: 5a) Distribuição de processos e designação de Conselheiros/as Relatores/as: A Presidente procedeu à distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação o parecer apresentado e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: 5a1) Registro definitivo: Processo nº 3195/21, de Leonardo Lindoso Soares Lopes (deferido) pela Conselheira Andreza Reis.  5a2) Registro provisório:  Processo nº 3194/21, de Fabiana Thalia Pereira de Oliveira (deferido) pela Conselheira Daniela Oliveira. 5a3) Ciência de plenário – Prorrogação de registro provisório: Processo nº 3180/19, de Luisa de Souza Rocha Camargos. As pessoas presentes tomaram ciência do envio da documentação digitalizada e já conferida pela secretaria. 5b) Assuntos gerais: Foram tratados os seguintes assuntos:  5b1) Situação do Conselho. O saldo do Conselho nesta data é de R$ 31.153,78 (trinta e um mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos). Ainda passamos por um período de pouca procura para quitação de anuidades, entretanto, continuam os processos de protesto cartorário o que tem garantido entrada mínima de receita. 5b2) Rotina da Secretaria, expediente virtual e presencial. Sempre que necessária a presença na sede é realizado o agendamento, pois permanece a diretriz de seguirmos todos os protocolos sanitários. Salienta-se ainda que é dada preferência para o atendimento virtual. Um importante passo dado foi a instituição de processos eletrônicos para assinatura digital de documentos, que estavam em teste por alguns meses, com o site/ferramenta Autentique. Essa melhoria de processo viabilizou, inclusive, o trâmite mais seguro e coordenado de documentos no processo de inscrição de chapa encerrado em 06 de setembro. 5b3) Eleições 2021. Realizada ampla divulgação no site e mídias sociais do Conselho para o processo eleitoral 2021 do Sistema Conferp-Conrerps. O Conrerp3 recebeu inscrição de chapa única para o triênio 2022-2024. 5b4) Licença e sucessão: A Secretária-Geral Raissa Sales apresentou seu pedido de licença-maternidade, acolhido pela presidente Anita Cardoso que manifestou seus agradecimentos pelo período em que Raissa Sales esteve como Secretária-Geral. Na oportunidade, a Secretária falou de sua satisfação em ter feito parte da Diretoria Executiva e contribuído para a continuidade dos trabalhos do Conrerp3 durante quase 3 anos. Houve a manifestação da Conselheira Eneida Stehling em assumir a função e não havendo objeções, a presidente Anita declarou Eneida Stehling como novo membro efetivo, atuando agora na posição de Secretária-Geral. Apenas para fins de transição ficou acertado que a finalização desta reunião seria feita pela Secretária-Geral que está se licenciando. 5b5) Esgotados os assuntos constantes na pauta de trabalhos, a Presidente Anita Cardoso agradeceu a presença de todos/as e declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta e sete minutos. Para constar, eu, Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e que segue aprovada pelos/as Conselheiros/as que participaram remotamente desta reunião. Belo Horizonte, quinze de setembro de 2021.

Anita Cristina Cardoso Magalhães

Wallace Ischaber de Paula

Isabel Cecilia Gonçalves

Eneida de Oliveira Stehling

Daniela Oliveira Campos

Andreza Gabriela Cardoso dos Reis

I[image: ]
image1.png
SISTEMA
CONFERP‘
CONRERP

3% Regido

image2.png
Conselho Regional de Profissionais de Relagdes Publicas - 3% Regido | Rua Goitacazes, 43, Conjunto 1201,
Centro, CEP: 30190-050 | Belo Horizonte - MG | Tel: (31) 3225-3880 | (31) 3567-1329 | www.conrerp3.org.br

M fiscaliza-conrerp3 K conrerp3 B inovarpconrerp3  [g] conrerp3